PROCESSO ADMINISTRATIVO N“. 011-2021 - DISPENSA DE tlCTTAÇÃO N*. DISP007-2021

CONTRATO DE COMPRA

AQUISIÇÃO Q:
MÜNldPIO DE 3AGUARARI e a Empresa RISAMAQUE
PEREIRA RIOS CIA LTDA.

ertrS 51 Í52CT1 OKa

CONTRATO N® 011-2021. l

A Preíetura Munidpel Oe Jaguarari, pessoa juráíica de direito púWICD interno, inscnta no QJPJ sob o n®. 13.988.316/0001-
ôã.. ScilÂSã r<a Praça Híiòiü Víarü. r<v 02,. Cê>*iuO. jacua.arl, Esado da 5aMa, r>c£tÊ stú rcÇicãêritadâ pêíú Proótú
Munidpal, 0 Sr. Anlónio Feneira do Nasamerto, brasileiro, casado, pecSagoQO, portador da Cédula de Identidatíe n®.
00.886.S64-76-SSP-EA e CPF n®, O4S.63S.105-63, residente e domioliado à Rua Caminfio do Engenho, n®. 373,
Jagu^ani^BA), oora/anie oenominaoo CONTRATANTE, e do outro laoo, a empresa RTSAMAQüE PtREIRA RIOS QA LTDA,
pessoa jurídica de direito pnvado, inscnta no CNPJ sob o n® 29.983.28l/OD01-21, estebeíedda na Avenida Oementino
Cuntiâ; A® 2, C£»'itiO, dtn'8AV àtú i esa»*itauú Çkw 9i-. PiM«‘k'idúue Pèaêaici ruúS. uiéiSilàiõ, TViâtOi, Caúâ2,
portadora da Cédula de Idenüdàde n®. 0S2955-tO92-SSP-BA e CPF n®. 777.679.5Ò5-t9, residente e domioliada na Travessa

.Jacobina, n® 1215, na odade de Senhor do 6onfim(BA), doravante designado CONTRATADO, tendo em vista o que consta
no Processo Administrativo n® 011-2021, e em observánoa ás disposições oo ArL 24 inaso IV, oa Lei Federal n®.

8.666, de 21 de junho de 1993, resoNrem ce'ebrar  o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de licitação n®

DI5P007<2&21, euMoli^üexí >«wii a^iuMckKMv.

CLÂUSUU PRIMEIRA - OO OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo c)e Ccntrato é corrtrataçáo de pessoa jurídica visando a aquisição emergeodal tíe
combustíveis automotivos para acender a necessidade de toda a frota deste Município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO.

2.1 - O prazo de vigênda deste Termo de Contrato tem início na data de OS de Janeiro tíe 2021 e encerramento em 28 de
fevereiro de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO £ fORMA DE PAGAMENTO.
3.1 - 0 valor total estimado do presente Termo de Contrato é de R$ 297.600,00 (duzentos e noventa e sete mil e

oitocentos reais], conforme planilha ataixo:

1) LOTE ABASTECIMENTO NA SEDE

>TfM E^('(C1FÍCaÇ
T  I VALOR

UNITÁRIO^ 00 iERViÇO VALORTOTALUNO
I

Gasolina Comum, wra atasiecimento na sede d«tc Hungipio.
Álcool andfo. cara abasiecimftmQ na sfCe Oflgp. Mumop».

I ktras 25.000 5,10 127JOO.DO01
3.910.0002 litros 1000 3.91

Oleo Diesel Comum, para abastecimento na sede deste Mundpio. 45.840,00litras 12000 3,8203
Óleo Diesel SIQ, oara abasteomento na sede oeste Hundao,

VALOR TOTAL S5TT.MAOO
75.050,00IlUOS 19000 3,9504
252.300,00

3.2 - No valor adma estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual,

indusive tnbutos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previctendários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

administração, frete, segum e outros necessários ao cumprirriento integral do objeto da contratação;

3 J ● Cs preços são fixos e irrcajustá-.-es;

3.4 - O pagamento será efetuado em até 05 (dnco) dias da apresentação Fatura / Nota Fiscal, em 02 (duas) vias que
deverá ser apresentada ao Setor de Compras ou Secretaria solicitante para a devida aprovação, de acordo com o art 5*. Ç

3®. da lei 6.666/93;
3.5 ● A Fatura / Nota Fiscal deverá ser emitida em nome da Prefeitura Muniapal de Daguaran - BA, Inscnta no CNPJ n®

13.9S8.316/CXJ-55, sediada na Praça AfreJo Viana, n®. 02, Centro, Jaguarari, neste Munidpio;
3.6 - Não será ̂ etuado qualquer pagamento a titulo de antedpação do valor contratado mesmo que a requerimento do
interessado.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓrgJo; 0601 - SEOIETARIA MUNIQPAL DE ADMWJISTRAÇÃO E PLANEJAMEtfTO
Projeto/Airvldade: 4.123.0022.011 - OeenvoMmento das Ações da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
EleiTwniDde despesa; 3 J.90J0ÍX) - Hateiial de Consumo
Fonte de Recursos: 0100 - 9242

órgSo: 1301 - SECRETARIA HUNiaPAL OE DESENVOLVIMEfíTO SOCIAL
Prejeto/Abvldade: 8J44.006.2Q8i - OesenvoMmento das Ações da AssIstõiKla S«ial
Eteraento de despesa; 3JâOJQXO - Material de Consumo

Proçofilftedo Viana, n‘02-CentTO-JU9uaiaii'8fl-CEP48.96lW0O

Fone P4) 3619JI21 - CNPJ I3.9M.316.'000WS

uiuiuijaguororLbagov.br

Digitalizado com CamScanner

I í I TltHB nf

tia NOlia ctiiTi

ronle úe Recursos: OlOO

ÓrgSo; 1301-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉHCW SOCIAL
Prpelo/AtMiJíOc: 8.2-V1.0006JC86 - Gerenciamento úo Funtío Mundpal de AssBlència Social

).).'W-30.fiO - Kv?M' de
Fonte úe Recursos: 0100

órgão: 1202 -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Prcoeto/Aüviúade: 10.122.005.2078 - GesUo das AçOes de Serv. Dc Saude - Rcc. Próprios.
Eteirwrto úe tíespew: 3.3.90J0.CO- Matoírt úe Cersumo
Fonte dC Rccurscs: 0102

Óioao: 1202 ● FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prc5etO('A£tv«lâde: 12 JóI.0112035 - DosenvOMnwnto das Ações da túucaçdO Bésxa - «ec. P/Opnos.
Eletrwilo de despesa: 3.3.90J3.00 - Materal úe Consumo
Fonle de Recursos: OlOl

2

CLÁUSULA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES.
t i . 2!’.s5‘-íc5 ccntfútuiiS rçcsf-SC-SS PSO Q:5C:p!:Fi2 CO Sft. 65 C2 LSI n" 9.656, CC 1S93;
5 2 - A contratada'é otxiçaOa 3 acatar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se izerem
necessários, alé 0 limde de 25^b <vmie e cir>co por cento) do valor midal atualizad^o
5.3 ● As supressões resultantes de acordo ceíetrado entre as partes contratantes poderão exceder 0 limrte de 25% (vint- e
ono) por cento) do valor inoai atuainado do contrato.

CLÁUSULA S0CTA-F1SCAUZAÇAO. . . . rAMToaTitJTC
6.1 ● A fiscaliiarí O da execução do objeto será efetuada pela Seoetana reouiSitante (3a CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉHMA - DAS OBRIGAÇÕES.
ConstiTõcn Owriçaçõcs da CONTRATA.*íTE:

a) proporcionat todas as condições para aue a CONTRATADA possa desempenhar seus serviços de acordo com as

S^S^To^m^S'® todas as obngações assumxlas peia CONTRATADA, de acordo com as dáusulas contratuais,
temo Ce i^çovoa e cs termos de sua kAwjA/Sa; _ ,
c) noufear a CONTRATADA por esento da ocorráicia de eventuais imperfaçoes no curso da execução dos serviços, fcxanoo
prazo para a sua correção;
d) pagará CONTRATADA 0 valor resultante da prestação do serviço, na forma do contrato; _
e) zelar para que durante toda a vigénoa do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas
poâ COffTRATADA, todas ôs cor-Ciçuõ tíe hõuMitai^  e quaiif^açâo exígiuòs nõ Heitação.

7.2 - Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) executar os serviços conforme espeoficações da sua propoaa e
PõTou3 CumpiliTiãltD das uéUSüIõS CDíTtf3tllãi5;  _ t a,
b) arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos matenais e morais causados pda açao ou omissáo oe
5«us empff^OQs, trabalhadores, prepaslos ou representantes, dolosa 011 Qjlpo.wmente, à União ou a tercaros;
c) utilizar empregados habilitados e com conbeomentos avançados dos serviços a serem executados, de conformidade com
as normas e determinações em vrgor; _ ^ ,
d) aprêiêncõr à cOiNTRATATíte, quariúo for 0 caso, a r«aç3o nominal cos anpregados que auauaoo 0 órgao para a
execução do serviço, os quais devera estar devidamente identificados por meio de crachá, se necessário;
e) re«»n«l>lizar-v» çnr toias as tíor^íyvp^ tratelhisias, soctaiv previdenciárias, r/ihutárias e as demais previsfas na
legislação espedftca, cuja inadimplência não transfere responsabilidade á Administração;
0 instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as orientações da Administração, inclusive quanto ao
CumpiimejiCo das íTotfridS inténiõ», ouando for 0 caso;
g) rdaiar à Admmtaraçào toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestação dos serviços;
h) fwtnffir a ijJlkzajãn de quaiqiw tralMlho dn menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os
maiores de quatorze aros; nem pemiior a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre; , . _
0 manter durante lódà a vigência do contrato, em compatibíiidâde  com as obrigações assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas na toitação;
)) não traníerv 3 wcwos, foc guaigijer forma, nem mesmo paiciaimerte, as obrigações assumidas, nem subcontrarar
qualquer das prestações a que está obngada;
k) arcar com 0 ônus decorrenie de eventual eouívoco no dimensionamento dos quanbtalivos de sua propoaa, industve
quanto aos custos vanáveís decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo compíementé-ios, caso 0 previsto
iniciaimente em sua proposta não se)3 sabsfatório para 0 atendimento ao objeto da iiótaçào.

7.1-

memorial desentivo, com os recursos necessários ao

Picço fflfiídoVtfm.n‘02-Centio*f(i9üarorv'BR-CEP <8.960-000

For»; P4; 3619.2121 ● CNP) 11988.316.’OOOW5

unuuiJaguarorLba^ovht

Digitalizado com CamScanner

CUUSUU OFTAVA - DAS PENAUDADES E SANÇÕES ADMlNISTOATtVAS.

B,1 ● Pda inexeoiçâo total ou paraal do objeto do COrmtATO, o Município poderá aplicar a CONTRATADA multa de até
20% (vinte por cento) do valor cio contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na Le 8.666/93, inclusive

CUIlIPKUO l>A NO»\n C(Nt«

ff>trTS % H» %t»l A n
.» s. .

8.2 ● Além da multa prevista ficam estabelecidas as penas de advertência, rescisão de contrato, dedaração de inidoneidade
e suspensão do direto de liata; e contratar com o MUNICÍPIO, conforme Lei 8.666/93, que serão aplicadas em função da
natureza e gravidade da falta cometida, garantida  a ampla defesa;
8.3 - O MUNICÍPIO retffà dos créditos decorrentes deste Contrato valcrres sufiderrtes ao pagartrento das multas aplicadas;
8.*! ● Nenhum pagamento será efetuado á CONTRATADA sem a quitação das multas aplicadas em definitivo.

3

CLÁUSULA r^NA - CA PfSCISÃO.

9.1 - O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei n® 8.666, de 1993, com
as consequências indicadas no art. 8Ú da mesma Le, sem prejuízo das sanções apíícãves;
9.2 - É admissive) a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídca, desde que sejam observados
ÇMÍià rOvã pcSVin julidaCa tüdCiS Oi lèúuiSiIúS dé hàuiiltacãú ^iú<dOS Cià íotaçãü OiíO<riãl; Séian*! Cítâflijütri Sri úaitãii

cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuènoa expressa da
Administração à conbnuidxfe do contrato;
9.J ● Os casos de resosáo contratuaí serão rormalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direto à previa e
ampla defesa;
9.A - A CCITTkATmCA dic«gitu>> COtTIRATANTE «ii Ktiyj 0«; <ujnmii>L>el<v« nu a>l- 77 Oa Lo
n« 8.666, de 1993.

CLÁUSUU DÉOMA - DOS CASOS OMISSOS.

ll.O ● caws vmivyjí' «vão decíO'tlys [^ci COiiTRATATifTc, a> dib.pobiçõ*» cuiilkias na Ua ii® 5.666; òu 1593, <s
demais normas federais de licitações e contratos administrativos  e, subsidianamente, segundo as disposições contidas na
Lei n® 8.078, de 1990 ● Código de Defesa do Consumidor ● e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉQMA PRIMEIRA> OA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E PUBLICAÇÃO.

11.1 - O presente Contrato tem embasamento legal na lei 8.666/93, art. 24, índso IV.

CLÁUSULA DÉQMA SEGUNDA - 00 FORO.
12.1 ● Fica eleito o foro da Comarca de Jaguarari-Sahia, como único e competente para árimir quaisquer demandas do

coptrâtô, por n^âis pfTVíísjfSòo p-s outro possd s^’
12.2 - E por estarem justos e contratados firmam  o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que psoduzam os
efelos legais.

●-1

*i^ni<Arart. bA ÕC x»r^m rv» /Avi

ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

OA LTD.A
R&amaque Peielra Rios

CONTRATADA

ProçD fftftc*) V«TO, rt» 02- Centro ● Joguatwi/BR  ● CEP <8.960-000
Fone: p4.' 36I9.2I2I-CNP| 1L9S8.3I6.'OOOI-6S
uiu,utjoguororLba.9ovi)r

DigitalizacJo com CamScanner

r W7d
Diário^Oficial do ANO 2021 ● BAHIA . PODER EXECUTIVO

24 DE FEVEREIRO DE 2021 ● ANO XI ● N” 01949

MUNICÍPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI ■ BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI 3
PROCESSO ADMINISTRATIVO N®. 011 -2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. DISP007-2021

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n°. 011-2021 - Contratantes: O MUNICÍPIO DE JAGUARARI, CNPJ 13.988.316/0001-85 e a

empresa RISAMAQUE PEREIRA RIOS CIA LTDA, CNPJ 29.983.281/0001-21. Obieto: Contratação de
pessoa jurídica visando a aquisição emergencial de combustíveis automotivos para atender a
necessidade de toda a frota deste Município. Vigência: até 28 de fevereiro de 2021; Valor Total
Estimado: R$ 252.300,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e trezentos reais); Data do Contrato: 05 de
janeiro de 2021; Assinam: Antônio Ferreira do Nascimento e Risamaque Pereira Rios, pelo Município
e pela Contratada, respectivamente.

a

e

is

o
r
0
a

Jaguarari(BA), 05 de janeiro de 2021. O

â

ANTONIO FERREIRA DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal A

r
r

c

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 011-2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. DISP007-2021

EXTRATO DE CONTRATO
0.

Contrato n°. 024-2021 - Contratantes: O MUNICÍPIO DE JAGUARARI, CNPJ 13.988.316/0001-85 e a

empresa POSTO DE COMBUSTÍVEL PILAR, CNPJ: 12.957,770/0001-06. Obieto: Contratação de
pessoa jurídica visando a aquisição emergencial de combustíveis automotivos para atender a
necessidade de toda a frota deste Município. Vigência: até 28 de fevereiro de 2021; Valor Total
Estimado: R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais): Data do Contrato: 05 de janeiro de
2021; Assinam: Antônio Ferreira do Nascimento e Eliezio de Sá Amâncio, pelo Município e pela
Contratada, respectivamente.

O

5-
f

Ca.

<

Jaguarari(BA). 05 de janeiro de 2021.
'A
V

ANTÔNIO FERREIRA DO NASCIMENTO

Prefeito Municipal
O

4IÍ

A
U

0IÍ-

Prnrn Alfredo Vlnrirt. n®. 02. Cftnirn. CF? 489^0-000. CNPJ 18.988.316/0001-85 - Í74Í .85.82-1839